
  

 

11033/19    DD/ban  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 15 iulie 2019 
(OR. en) 
 
 
11033/19 
 
 
 
 
AVIATION 155 
CHINE 9 
RELEX 700 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0147 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii, a 
Acordului între Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare 
Chineze privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene 

  



 

 

11033/19    DD/ban 1 

 TREE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2019/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea, în numele Uniunii,  

a Acordului între Uniunea Europeană  

și Guvernul Republicii Populare Chineze  

privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 100 

alineatul (2), coroborat cu articolul 218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 
1 Aprobarea din … (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

11033/19    DD/ban 2 

 TREE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) 2018/1152 a Consiliului1, Acordul dintre Uniunea 

Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze privind anumite aspecte ale serviciilor 

aeriene (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat, sub rezerva încheierii sale la o 

dată ulterioară. 

(2) Obiectivul acordului este de a alinia acordurile bilaterale privind serviciile aeriene dintre 

27 de state membre și Republica Populară Chineză la dreptul Uniunii. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia (UE) 2018/1152 a Consiliului din 26 iunie 2018 privind semnarea, în numele 

Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze 

privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene (JO L 210, 21.8.2018, p. 1). 



 

 

11033/19    DD/ban 3 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Populară Chineză 

privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene (denumit în continuare „acordul”). 

Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 6 

alineatul (1) din acord.1 

                                                 
 JO: a se atașa documentul ST 9685/18. 
1 Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

de către Secretariatul General al Consiliului. 



 

 

11033/19    DD/ban 4 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2019-07-15T11:09:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



